
CADERNO 8  3SEXTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2012

SANTOS MONTEIRO, Assessor do Conselho Superior do 
Ministério Público, MÁRCIO DE MIRANDA BRAGA, Auxiliar de 
Administração, e RICARDO AUGUSTO FONSECA PARANHOS, 
Auxiliar de Administração, para colaborarem com os trabalhos 
da Comissão Eleitoral.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de outubro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício
Obs.: Republicada por incorreções no D.O.E. de 24.10.2012.

PORTARIA N° 4757/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Gustavo 
Rodolfo Ramos de Andrade;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES 
LOBATO para, até 4/11/2012, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Altamira, as atribuições do 5º cargo, a contar de 
16/10/2012, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias 
de Justiça de Altamira e Medicilândia. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
outubro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 4470/2012-MP/PGJ)
Obs.: Republicada por incorreções no D.O.E. de 24.10.2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452166

PORTARIA: 4857/2012-PG
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO/VISTORIA EM OBRA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N.º 
5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AUGUSTO CORRÊA/PA - Brasil
BRAGANÇA/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991675/RENATO ALBUQUERQUE CHAVES (TÉCNICO 
ESPECIALIZADO) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/09/2012 a 
14/09/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452170

PORTARIA: 4858/2012-PG
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES 
RELATIVAS À FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS NOS. 056/2012-
MP/PA E 002/2012-MP/PA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N.º 
5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AUGUSTO CORRÊA/PA - Brasil
BRAGANÇA/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999210/MARCIA MARIA MORAES DA COSTA (DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/09/2012 a 
14/09/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452174

PORTARIA: 4860/2012-PG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO 
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AUGUSTO CORRÊA/PA - Brasil
BRAGANÇA/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333158/RAIMUNDO REIS MACEDO (TENENTE PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 13/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452176

PORTARIA: 4852/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
ROSE MARY FERNANDES LOPES             AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO999300      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122129745340000    0101000000          339030              
500.00
03122129745340000    0101000000          339039              
800.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX. POR 
OCASIÃO DO ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO, O PRESENTE 
SUPRIMENTO DE FUNDOS DEVERÁ SER UTILIZADO ATÉ O 
DIA 14/12/2012, E SUA PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ 
ACONTECER ATÉ O DIA 19/12/2012.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452177

PORTARIA: 4876/2012-PG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA CREMILDA AQUINO DA COSTA.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (SARGENTO PM) / 11.5 
diárias (Completa) / de 26/10/2012 a 06/11/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452182

PORTARIA: 4853/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
GLENDA DOS SANTOS SANTANA BRITO       AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991289     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              
250.00
03122135764700000    0101000000          339036              
600.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX. POR 
OCASIÃO DO ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO, O PRESENTE 
SUPRIMENTO DE FUNDOS DEVERÁ SER UTILIZADO ATÉ O 
DIA 14/12/2012, E SUA PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ 
ACONTECER ATÉ O DIA 19/12/2012. 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452139

PORTARIA: 4804/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
ELLISON COSTA CEREJA                  AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991012     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              
1,800.00
03122135764700000    0101000000          339036              
1,200.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX. POR 
OCASIÃO DO ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO, O PRESENTE 
SUPRIMENTO DE FUNDOS DEVERÁ SER UTILIZADO ATÉ O 
DIA 14/12/2012, E SUA PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ 
ACONTECER ATÉ O DIA 19/12/2012.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452145

PORTARIA: 4850/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
PEDRO GLEUCIANIO FARIAS MOREIRA       AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO999916      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              
540.00
03122135764700000    0101000000          339036              
960.00
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452149

PORTARIA: 4851/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
RAFAEL MARTINS FERREIRA               AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO999987      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              
750.00
03122135764700000    0101000000          339036              
500.00
03122135764700000    0101000000          339039              
1,000.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX. POR 
OCASIÃO DO ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO, O PRESENTE 
SUPRIMENTO DE FUNDOS DEVERÁ SER UTILIZADO ATÉ O 
DIA 14/12/2012, E SUA PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ 
ACONTECER ATÉ O DIA 19/12/2012.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452151

PORTARIA: 4846/2012-PG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333332/GLEYDISON MAURO CHAGAS DA SILVA (CABO PM) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 25/10/2012 a 25/10/2012
333332/GLEYDISON MAURO CHAGAS DA SILVA (CABO PM) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/10/2012 a 26/10/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452154

PORTARIA: 4847/2012-PG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR 
DE JUSTIÇA BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333334/EVERALDO FELIPE DA SILVA (SARGENTO PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 17/10/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452162

PORTARIA: 4848/2012-PG
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES NAQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N.º 
5.810/1994.
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
LIMOEIRO DO AJURU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991037/LILIA LETÍCIA PEREIRA WANZELER (AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS) / 6.5 diárias (Completa) / de 04/11/2012 


